[bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk142319490]
《金华市历史建筑保护管理办法（草案送审稿）》起草说明

为进一步做好我市历史建筑保护利用工作，根据金华市人民政府2024年立法工作要求，金华市住房和城乡建设局成立由局主要领导任组长的起草领导小组，积极开展《金华市历史建筑保护管理办法（草案送审稿）》（以下简称《办法》）的起草工作。现就《办法》起草情况说明如下：
一、立法的必要性
（一）贯彻落实上级决策部署的必然要求
历史建筑是历史文化保护传承的重要实物载体。近年来，国家、省、市高度重视历史文化保护传承工作，2021年8月中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于在城乡建设中加强历史文化保护传承的意见》，要求明确保护重点及保护要求，及时进行修缮维护，实现历史文化资源“应保尽保”。2022年9月省委办公厅、省人民政府办公厅印发《关于在城乡建设中加强历史文化保护传承的实施意见》，要求加大历史文化遗产的开放力度，拓展活化利用方式，以用促保，实现永续传承。2023年6月金华市委办公室、市人民政府办公室印发《关于在全市城乡建设中加强历史文化保护传承的实施意见》要求完善历史文化保护地方法规体系，加快推进《金华市历史建筑保护管理办法》制定和落实。
（二）实现历史建筑保护利用传承的重要保障
我市第三批国家级历史文化名城，共有历史建筑1881处，数量位居全省第一。已全面开展历史建筑挂牌、保护图则编制、测绘建档、日常巡查等保护工作。目前保护工作中主要存在四方面问题，一是未设保护专项资金，特别是维修维护资金不足，部分破损历史建筑没有及时得到修缮；二是维修程序不规范，未按相关保护要求修缮；三是利用形式单一，主要以居住和文化展示类为主；四是活化利用率不高，全市历史建筑利用率不足80%。以上问题迫切需要出台一部地方性法规以进一步明确保护职责、细化管理制度，优化利用政策，为历史建筑保护工作提供保障。
（三）完善历史建筑保护管理机制的工作需要
《中华人民共和国文物保护法》、《历史文化名城名镇名村保护办法》、《浙江省历史文化名城名镇名村保护办法》等法律、法规相继出台，为历史建筑保护管理工作提供了法律依据。但我市在历史文化名城保护类地方性法规却近于空白状态。上位法虽然对历史建筑的保护规划、保护措施等问题做了一些规定，但规定内容较为原则，对有些问题没有具体可操作性规定。为进一步规范我市历史建筑保护和管理，加快历史建筑保护管理法制化进程，我市亟待出台一部符合上位法、切合我市实际、便于操作的保护历史建筑的地方性法规，切实规范我市历史建筑的普查建档，修缮管理、利用指引，资金补助，监督指导等制度。
二、立法依据与参考
《办法》的主要上位法依据有《历史文化名城名镇名村保护条例》《浙江省历史文化名城名镇名村保护条例》等5部法律、法规；中共中央办公厅、国务院办公厅《关于在城乡建设中加强历史文化保护传承的意见》、住房和城乡建设部《关于加强历史建筑保护与利用工作的通知》（建规〔2017〕212号）等8个政策文件依据。
同时，制定过程中还参考了《杭州市历史文化名城保护条例》《青岛市历史建筑和传统风貌建筑保护利用条例》《苏州市历史建筑保护利用管理办法》《广州市促进历史建筑合理利用实施办法》等43部同类法规、规章。
三、《办法》制定过程
1.立法前期准备。一是积极收集整理相关上位法律、法规和行政规范性文件以及地方性历史建筑保护法规，为草案起草提供依据。二是赴福州市学习历史建筑保护相关立法工作经验。三是全面梳理总结我市历史建筑保护现状问题和各地工作经验及做法。
2.成立起草小组。2023年3月1日，《办法》被列入《金华市人民政府2023年规章立法计划》预备项目，我局随即着手筹备《办法》的调研、起草工作，聘请专业律师团队参与立法工作。2023年3月16日组建了《办法》编制领导小组，同时制定了立法工作方案，正式启动立法工作。
3.形成《办法》初稿。2023年4月完成《办法》草案框架，并经内部多轮讨论修改。8月召开全市建设系统《办法》研讨会，并书面征求各县（市、区）建设局意见，共收集到2条反馈意见，采纳2条，根据意见完成修改。2023年10月24日，邀请名城保护、古建保护、法学等领域专家讨论完善《办法》相关内容，形成《办法》初稿，分五章，共三十五条。
4.纳入立法计划。2023年10月向市政府提交《2024金华市政府规章项目申报表》，2024年2月5日《办法》正式纳入2024年金华市政府规章审议项目，并计划4月底前提交草案送审稿，6月底前提交市政府常务会议审议。
5.开展立法调研。2023年12月至2024年1月先后赴各县（市）开展立法调研，根据各地修改意见进行第一轮修改。2023年12月15日起在局网站公开征求公众意见，公示期30天，截止公示期满，收到0条反馈意见。2024年1月9日、1月24日，市建设局组织相关领域专家进行研讨，完成第二轮修改。2024年2月4日召开市直部门立法座谈会，完成草案第三轮修改。3月1日书面征求市直相关部门意见，共收集到三条反馈意见，采纳三条，根据意见完成第四轮修改。3月27日组织讨论会，召集司法、资规、消防、农业农村等相关部门针对活化利用内容进行讨论，完成草案第五轮修改。4月11-13日赴广州调研历史建筑保护利用相关立法工作，完成草案第六轮修改。4月22日，通过局法规处合法性审查。
期间，积极和市司法局、有关专家沟通协调，邀请他们参与调研、讨论、座谈，请他们提出意见建议，为完善《办法》提供专业指导。
四、《办法》主要内容
《办法》共三十六条，包括历史建筑的保护内容、保护要求和保护职责，进一步细化管理制度，完善审批流程，提出活化利用指引，主要内容有：
一是明确各级政府、相关职能部门以及保护责任人的保护职责，确定《办法》的适用范围和保护原则，设立保护专项资金，鼓励公众参与。
二是建立历史建筑保护名录制度。实行保护名录动态调整机制，明确保护名录认定、公布和撤销程序。
三是实施历史建筑分类保护。根据历史建筑类别规定相应的保护要求和措施，规范历史建筑保护范围内的建设活动。
四是鼓励历史建筑合理利用。允许历史建筑结合自身特点改变用途，以用促保。鼓励通过转让、租赁、认养、合资合作、农村宅基地置换等多种方式进行合理利用。
五是法律责任条款。主要规定了对违反办法规定行为的处罚部门、处罚标准等内容。

2